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jeg da godt forstå, jeg er også somme tider irrite- 
ret over mere eller mindre at skulle genbehandle 
forslag, som har været fremsat tidligere -  at nu 
skal vi til det en gang til, i stedet for, at vi sidder 
sådan og snakker om det, så må jeg replicere: 
Skal vi videre, kræver det jo altså også, at både 
regeringen, Venstre, De Konservative, Socialde- 
mokratiet og andre partier begynder at levere 
deres bud på, hvad der skal ske, hvis vi skal 
have noget at samtale om. 

Her er to partier endnu en gang kommet med 
deres bud og har også ændret dem lidt efter de 
debatter, vi har haft. Hvis vi skal komme videre, 
mangler vi lidt i debatten her tilbagemeldinger, 
hvis jeg må være så fri, fra de øvrige partier. 

(Kort bemærkning). 
Inge Dahl-Sørensen (V): 
Så lad os love hinanden, at vi ikke næste år kom- 
mer med de samme forslag igen, men at vi så 
sætter os sammen og finder ud af, om vi overho- 
vedet kan finde de vises sten, som vi meget ger- 
ne vil. Jeg synes altså, at det er mere konstruk- 
tivt, end at vi kommer med de samme forslag år 
efter år. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg vil godt præcisere, at SF's forslag ikke er det 
samme. Vi blev før kritiseret for den såkaldte 
omvendte bevisbyrde, og det tog jeg ud, netop 
fordi jeg ikke ville have den kritik. 

Kl. 15.10 
Derfor er jeg meget ked af, at socialministeren 

troede, at det ikke var lavet om. Det er lavet om. 
Det var den kritik, som bl.a. fru Inge Dahl-Sø- 
rensen kom med på det tidspunkt. 

Jeg oplever virkelig, at grunden til, at vi har 
taget det nu, er, fordi vi skal sætte det på dagsor- 
denen i den her folketingssamling, så vi har en 
ramme i Retsudvalget, så vi kan komme videre 
og også inddrage de seneste rapporter. 

Jeg ved, at fru Inge Dahl-Sørensen er lige så 
bekymret for de her sager, hvor samværsforæl- 
drene ikke har forældreevne, hvor det er børn, 
der udsættes for alkoholmisbrugende hjem osv. 

Vi bliver nødt til at løse den her konflikt, og 
derfor vil jeg spørge fru Inge Dahl-Sørensen: 
Mener fru Inge Dahl-Sørensen ikke, at det er en 
relativt god idé, at børnene rent faktisk har mu- 
lighed for at fortælle statsamtet, at der er proble- 
mer i samværet, når mor eller far ikke kan træn- 
ge igennem med, at der er problemer? 

(Kort bemærkning). 
Inge Dahl-Sørensen (V): 
Jo, men det kommer søreme an på, hvor gamle 
de børn er, for fru Anne Baastrup, som også selv 
har børn, ved udmærket godt, hvordan man kan 
manipulere med sine børn. Hvis det er små børn 
under 12 år, kan de manipuleres til at sige det, 
som man selv ønsker. Hvis det var så let, var jeg 
med det samme med, men det er det bare ikke. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Da er det jo, at man så taler med de børnesag- 
kyndige, som har uddannelse til at kunne læse, 
hvad et barn siger, de har rent faktisk også ev- 
nen til at komme bag, om det er et spørgsmål 
om chikane fra moderens side eller hvad. 

Derfor tror jeg, at vi i højere grad skal satse 
på, at de mennesker, der beskæftiger sig med 
børn, har evnen til at se, om det her barn bare 
har fået lagt nogle ord i munden, eller om der er 
et reelt problem. 

Så kan man i øvrigt tage fat i kommunen: 
Kender den den pågældende forælder? Har den 
viden om, hvorvidt der er kriminalitet, narko el- 
ler andet, når der er samvær? Man kan bede 
kommunen om at komme på uanmeldte besøg. 

Man må altså på en eller anden måde prøve 
at behandle det her barn, som om barnet har op- 
hold i den pågældende kommune, for når bar- 
net har samvær, så er det jo ikke kommunens 
barn, og det er et af de problemer, vi har. 

(Kort bemærkning). 
Inge Dahl-Sørensen (V): 
Denne her diskussion hører jo lige netop hjem- 
me et sted, hvor vi kan sidde for lukkede døre 
og diskutere det, og det vil jeg sådan set håbe vi 
kan, for at skulle tage det her og så gå hver til sit 
har ingen mening, og så kommer der bare nye 
forslag. 

Så jeg vil altså opfordre til, at vi alle kommer 
til at sidde sammen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes, det er en rigtig god idé at sidde sam- 
men og snakke om det, men det gør det lidt 
nemmere at snakke sammen om det, hvis der 
også kommer nogle udmeldinger om, i hvilken 
retning det er man gerne vil. Hvad er det for 
nogle punkter, som man synes er fornuftige at 
arbejde videre med? 


